
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 

N. 76 (CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 

2020 N. 120) PER L’ACQUISIZIONE DA POSTE ITALIANE S.P.A. DEI SERVIZI 

”POSTAONLINE TRAMITE COLLEGAMENTO HOST TO HOST” MEDIANTE 

“TRATTATIVA DIRETTA” SUL M.E.P.A. (CIG ZA7309B8D6)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120);

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA l’esigenza dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio di provvedere 

agli adempimenti connessi alle richieste di contribuzione della Consob per il biennio 2021-

2023, con particolare riguardo all’invio di lettere raccomandate ai fini della richiesta di detti 

contributi e la necessità di esternalizzare tale attività;

- CONSIDERATO che, per la suddetta esigenza, con nota prot. n. 0170764/21 del 12.02.2021 e 

relativa determina a contrarre prot. n. 0171519/21 del 12.02.2021, è stata autorizzato l’avvio 

di una “Trattativa diretta” da esperirsi sul M.E.P.A. con Poste Italiane S.p.A., ai fini 

dell’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio n. 76 dei servizi 

“Postaonline tramite collegamento Host to Host”, consistenti nei servizi di spedizione di 

raccomandate A.R. estere e di raccomandate A.R. a soggetti residenti in Italia, nonché nei 

connessi ed accessori servizi di stampa ed imbustamento delle lettere, da erogarsi a consumo,

nell’arco temporale di 24 mesi dalla sottoscrizione del relativo contratto;

- CONSIDERATO che, detta “Trattativa diretta” è stata avviata sul M.E.P.A. in data 15.02.2021 e, 

entro il termine di scadenza del 1° marzo 2021 ore 18.00, assegnato a Poste Italiane S.p.A. per 

la presentazione della documentazione amministrativa e dell’offerta, detta Società ha fatto 

pervenire la documentazione richiesta e la relativa offerta di importo pari ad € 30.000,00

(IVA esclusa);

- CONSIDERATO che l’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma ha svolto tutte le verifiche 

relative alla documentazione amministrativa presentata da Poste Italiane S.p.A. riscontrando 

una carenza documentale relativa al modulo di dichiarazioni integrative, successivamente 

sanata con nota prot. n. 0270388/21 del 09.03.2021;

- CONSIDERATO che, con nota prot. n. 0170764/21 del 12.02.2021 e successiva determina prot. 

n.0171519/21 del 12.02.2021 è stato designato, quale responsabile dell’esecuzione del 

Prot. 0318107/21 del 19/03/2021



contratto, il dott. Bruno La Tassa, Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e 

Bilancio che sarà incaricato, quindi, “di attestare la regolare esecuzione delle prestazioni 

oggetto del contratto”.

- CONSIDERATO che sussistono i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76  (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 1 

settembre 2020 n. 120) e che tale affidamento rientra tra le eccezioni al principio di rotazione 

consentite dalle linee Guida A.N.A.C. n. 4, in ragione della provata serietà ed affidabilità 

dell’operatore economico e degli specifici requisiti di cui lo stesso è dotato che ne rendono il 

servizio particolarmente capillare sul mercato di riferimento;

  

D E T E R M I N A

di autorizzare la stipula del contratto con Poste Italiane S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 1 

settembre 2020 n. 120) per la fornitura dei servizi “Postaonline tramite collegamento Host to 

Host”, da erogarsi nell’arco temporale di 24 mesi dalla sottoscrizione del relativo contratto

per un importo pari ad a € 30.000,00 (IVA esclusa).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


